Articulus de intima vita eparchiarum agit. Cum Episcopi, uti Pastorum Pastores, facti sint forma gregis ac in culmine eparchiae positi, eos irreprehensibiles esse optaret S. Synodus Berestensis, frequenter rerum divi-

⁴⁰ SPZ, tit. V: *De Metropolitanu*, p. 92-93.

⁴¹ Iam sub Clemente PP. VIII in Bulla « *Decet Romanum Pontificem* », a. 1595 publicata, iura modo dicta Metropolitis Kiovienibus elargita fuerunt.

⁴² SPL, tit. VII, cap. II: *De Metropolita*, p. 115-118.

narum meditationi addictos, a luxu et pompa saeculi alienos, ut exemplo vitae inferioribus praeluceant (nr. 1). Primas curas in id impendere debent, ut Cathedrales ecclesiae ad optimum tam externum quam internum cultum reducantur, Divinaque Officia quotidiana graviter et ordinate persolvantur. Quod, ut in effectu obtineri possit, Praelaturas Cathedrales, in Orientali Ecclesia plerumque usurpatas, ad vitam excitare oportet, pro quarum erectione redditus Episcopatum vacantium et hereditates Clericorum coelibum, sine testamento decedentium, convertere licet (nr. 2-4). Archiva dioecesana circa ecclesias Cathedrales necessaria sunt; omni biennio ab Episcopo visitatio eorum cum examine scripto super integritate documentorum praescribitur (nr. 5-6). Officia dioecesana gratis ab Episcopis Clero distribui debent, neque illo contributiones extraordinariae imponenda sunt (nr. 7-8). Synodus dioecesanam quilibet Episcopus omni anno in mense Maio ad Cathedram Episcopalem, convocatis Decanis et Delegatis sacerdotibus a singulorum Decanatum parochiis, celebrare tenetur; cavendum tamen est ne quidpiam statuatur, quod Constitutionibus Provincialibus adversaretur (nr. 9-12). Visitatio eparchiae, praeter annuam a Decano, omni quadriennio Episcopo, cum adjuncta ratione in ea peragenda, praescribitur (nr. 13). Si contingerit vero Episcopo ex hac vita transmigrare, Decanus vicinior et Notarius Curiae Episcopalis in praesentia quinque testium inventarium confidere tenetur et Sedis Vacantis Administrator strictum coram Metropolitano in praesentia novi Episcopi de perceptis, stante sua administratione, redditibus calculum reddet, quorum tres partes in erectionem Praelatarum Cathedralium designandae erunt, quarta autem in Administratorem et novum Episcopum dividetur (nr. 14-15).

Synodus Zamostiana, temporibus anteactis edocta non raro ad apicem dignitatis episcopalibus homines indigni, plerumque a Rege nominati, evehi, haec quoad Episcopos statuit: «nemo deinceps, nisi a Sancta Sede *dispensationem obtineat*, Episcopus esse possit, qui *Professionem Religiosam non fecerit*. Nemo vero profiteri valeat, qui prius intra septa Monasterii non expleverit annum probationis Regularis, et sex hebdomadas iuxta Constitutiones, et consuetudines Ordinis Divi Basillii Magni ».⁴³ Quæstio curiosa appetit et considerationem meret. De ea non levis exarsit controversia paulo post Poloniae divisionem, ad quam sedandam Nuntius Garampi multum adlaboravit.